
DETERMINAZIONE N° 1098 del 20/10/2022

Si attesta le regolarità dell’istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l’adozione.
Addì, 20.10.2022                                                 Il Redattore dell’istruttoria: Arch. Caissutti Jaqueline

OGGETTO: COMPLETAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  PRIMARIE 
ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  PISTE 
CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O 
VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO 
SANZIO. CUP: H87H19002640005.
AUTORIZZAZIONE  DELL’ESTENZIONE  DEL  SUBAPPALTO  ALLA 
DITTA F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. CIG: 90018788B8. 

Ditta: F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L., via Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro 
(VE), P.IVA: 00747200277

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:

 Con determinazione n. 1237 del 9.12.2021 è stata indetta la gara d’appalto per la realizzazione dei lavori 
denominati  “Completamento  delle  infrastrutture  primarie  attraverso  la  realizzazione  di  marciapiedi  e  
piste  ciclopedonali,  interramento  sottoservizi  ancora  aerei  o  vetusti,  riqualificazione  illuminazione 
pubblica  esistente  lungo le  vie  Botticelli,  Tintoretto  e  Raffaello  Sanzio” secondo il  progetto redatto 
dall’ing. Mauro Casonato con studio in Azzano Decimo acquisito al Protocollo Comunale al n. 24214 in  
data 14.09.2021 ed al n. 27262 in data 12.10.2021, per l’importo complessivo di € 858.084,16 a base 
d’asta di cui € 38.521,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i, con  
stipulazione del contratto di appalto a misura, adottando il criterio che prevede l’aggiudicazione alla ditta 
che  avrà  offerto  il  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi,  procedendo 
all’esclusione automatica delle offerte di cui all’art. 97, co. 8 del D.Lgs. 50/2016;

 Con determinazione n. 432/2022 del 16.02.2022 la Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di 
Venezia  per  conto  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  aggiudicato  i  lavori  denominati 
“Completamento  delle  infrastrutture  primarie  attraverso  la  realizzazione  di  marciapiedi  e  piste 
ciclopedonali,  interramento sottoservizi ancora aerei o vetusti,  riqualificazione illuminazione pubblica 
esistente  lungo  le  vie  Botticelli,  Tintoretto  e  Raffaello  Sanzio.  CIG  90018788B8”  all’operatore 
economico COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) 
in  via  Vittorio  Veneto  n.  49  (C.F./P.IVA  00331470245),  che  ha  offerto  un  ribasso  del  6,53%, 



corrispondente ad un importo netto contrattuale  di € 804.566,70 di  cui € 38.521,30 per oneri  per la  
sicurezza non soggetti a ribasso;

 Con  determinazione  dirigenziale  n.  288  del  21.03.2022  sono  state  ripartite  le  spese  dell’appalto  in  
questione tra il Comune di San Michele al Tagliamento e LTA spa, come previsto nel Protocollo di intesa 
relativo  alla  “Realizzazione  della  rete  idrica  e  fognaria  contestuale  all’intervento  di  riqualificazione 
urbana  comprensiva  della  messa  in  sicurezza  idraulica  di  via  R.  Sanzio  e  via  Tintoretto  in  località  
Cesarolo”, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 30.09.2021 e sottoscritto in 
data  26.10.2021,  applicando  il  ribasso  offerto  ai  prezzi  relativi  alle  lavorazioni  acquedottistiche  di  
competenza di LTA spa e quelle di costruzione di marciapiedi e delle piste ciclopedonali di competenza 
del Comune nel seguente modo:
- per € 369.354,91 di cui € 17.684,09 per oneri della sicurezza a carico del Comune di San Michele al  
Tagliamento;
- per € 435.211,79 di cui € 20.837,21 per oneri della sicurezza a carico di LTA spa;

 Con medesima determinazione dirigenziale n. 288 del 21.03.2022 è stata impegnata a favore dell’impresa 
COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via  
Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245) la somma complessiva di € 427.165,71 (€ 369.354,91 + 
€ 57.810,80 per I.V.A.) nel quadro economico di spesa dei lavori di “Completamento delle infrastrutture  
primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora 
aerei  o  vetusti,  riqualificazione  illuminazione  pubblica  esistente  lungo  le  vie  Botticelli,  Tintoretto  e 
Raffaello Sanzio”;

 Con  determinazione  dirigenziale  n.  974  del  22.09.2022  è  stata  autorizzata  la  ditta  appaltatrice 
COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via  
Vittorio  Veneto  n.  49  (C.F./P.IVA  00331470245) nell’ambito  dei  lavori  di  “Completamento  delle 
infrastrutture  primarie  attraverso  la  realizzazione  di  marciapiedi  e  piste  ciclopedonali,  interramento  
sottoservizi  ancora  aerei  o  vetusti,  riqualificazione  illuminazione  pubblica  esistente  lungo  le  vie 
Botticelli,  Tintoretto  e  Raffaello  Sanzio”  a  concedere  in  subappalto  alla  ditta  F.LLI  DEMO 
COSTRUZIONI S.R.L., via Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 00747200277  le 
opere di scavo, posa di tubazioni e rimozione manufatti in amianto per l’importo di € 39.900,00, di cui € 
798,00  per  oneri  della  sicurezza  (IVA  esclusa)  sulla  base  della  richiesta  e  della  documentazione  
pervenuta al protocollo comunale n. 23974 del 07.09.2022 ed al protocollo n. 24572 del 13.09.2022;

Vista  la  nota  assunta  al  protocollo  comunale  n.  27376  del  13.10.2022,  con  cui  la  ditta  COSTRUZIONI 
COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 
(C.F./P.IVA 00331470245) ha chiesto l’autorizzazione all’estensione del subappalto autorizzato dal comune di  
San Michele al Tagliamento con determinazione dirigenziale n. 974 del 22.09.2022, in conformità a quanto 
prescritto  dall’art.  105  co.  4  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  realizzazione  allacciamenti  per  l’importo 
aggiuntivo di € 50.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza (IVA esclusa) a favore della ditta F.LLI 
DEMO COSTRUZIONI S.R.L., via Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 00747200277;

Vista la L. 108/2021 che prevede che a far data dal 01.11.2021 viene abolita la quota massima subappaltabile;

Vista la seguente documentazione presentata per la richiesta di estensione del subappalto assunta al protocollo  
n. 27376 del 13.10.2022:
- Contratto di subappalto;
- DURC;

Visto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta subappaltatrice  F.LLI 
DEMO COSTRUZIONI S.R.L., via Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 00747200277 
con line, n. INPS_33004435, che risulta regolare ed in corso di validità;

Preso  atto  che  è  rispettata  la  previsione  di  cui  all’art.  105 co.  14 del  del  D.Lgs.  50/2016,  ossia  che  il  
subappaltatore,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  deve  garantire  gli  stessi  standard  qualitativi  e 
prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e  riconoscere  ai  lavoratori  un  trattamento  economico  e  
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;



Ritenuto di autorizzare la ditta appaltatrice COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede 
legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245) nell’ambito dei lavori 
in oggetto ad estendere il subappalto autorizzato con determinazione dirigenziale n. 974 del 22.09.2022 alla  
ditta  F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L.,  via Casai del  Tau,  n. 54,  30026 – Portogruaro (VE),  P.IVA:  
00747200277  per  la  realizzazione  degli  allacciamenti  per  l’importo  aggiuntivo  di  €  50.000,00  di  cui  € 
1.000,00 per oneri della sicurezza (IVA esclusa);

Rilevato che:
- sulla base della visura camerale fornita, il subappaltatore è configurabile come Piccola Impresa secondo 

la Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione del 06 maggio 2003;
- è previsto che i pagamenti relativi alle prestazioni che la ditta appaltatrice COSTRUZIONI COGATO 

GEOM.  ALBERTO  SRL  con  sede  legale  a  Quinto  Vicentino  (VI)  in  via  Vittorio  Veneto  n.  49 
(C.F./P.IVA 00331470245)  intende subappaltare  alla  ditta  F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L.,  via 
Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 00747200277 vengano corrisposti direttamente 
dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105, co. 13, lett. a del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate:
 La  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”; 

 La  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio  
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni  
dirigenziali di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore  
lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2) Di  autorizzare  la ditta  appaltatrice  COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede 
legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245) nell’ambito dei 
lavori  di “Completamento delle  infrastrutture  primarie  attraverso la realizzazione di marciapiedi  e 
piste  ciclopedonali,  interramento sottoservizi  ancora  aerei  o  vetusti,  riqualificazione  illuminazione 
pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio” ad estendere il subappalto 
autorizzato  con  determinazione  dirigenziale  n.  974  del  22.09.2022  alla  ditta  F.LLI  DEMO 
COSTRUZIONI S.R.L., via Casai del Tau, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 00747200277 per 
la realizzazione degli allacciamenti per l’importo aggiuntivo di € 50.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri  
della sicurezza (IVA esclusa);

3) Di  prendere  atto,  sulla  base  dei  dati  riportati  nella  visura  camerale,  che  il  subappaltatore  è 
configurabile come Piccola Impresa secondo la Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione 
del 06 maggio 2003;

4) Di prendere atto che i pagamenti relativi  alle prestazioni che la ditta appaltatrice COSTRUZIONI 
COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n.  
49 (C.F./P.IVA 00331470245) intende subappaltare alla ditta F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L., 
via  Casai  del  Tau,  n.  54,  30026  –  Portogruaro  (VE),  P.IVA:  00747200277  vengano  corrisposti  
direttamente dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105, co. 13, lett. a del D. Lgs. 50/2016;

5) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Lavori 
Pubblici e il Settore Amministrativo Contabile per le rispettive competenze;

6) Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente Dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
20/10/2022 al  04/11/2022.

lì 20/10/2022 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 20/10/2022 17:42:16
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


